
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 03.06.2016  №  142 

с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 
 

 

 

О внесении изменений в  

Административные регламенты  по 

предоставлению  Отделом по 

образованию Администрации 

муниципального образования- 

Ершичский  район Смоленской области 

государственных услуг, переданных на 

муниципальный уровень                

 

 

 

 

В целях исполнения мероприятий по реализации в Смоленской области 

Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» Администрация 

муниципального образования Ершичский район Смоленской области 

постановляет: 
 

1. Внести в подраздел 2.13. раздела 2 Административного регламента по 

предоставлению Отделом по образованию Администрации муниципального 

образования  - Ершичский район Смоленской области государственной услуги, 

переданной на муниципальный уровень, «Выдача органами опеки и 

попечительства предварительного разрешения, затрагивающего 

осуществление имущественных прав подопечных», утвержденного 

постановлением Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 26.06.2012 № 222, следующие изменения:  

1) заголовок подраздела 2.13. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 

услуга, услуги организации, участвующей в предоставлении государственной 

услуги, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 



визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления 

государственной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов». 

2) подраздел 2.13. раздела 2 дополнить пунктами 2.13.4, 2.13.5 следующего 

содержания: 

- «2.13.4. Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными 

проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ для инвалидов, 

включая инвалидов, использующих кресла-коляски». 

- «2.13.5. Доступность для инвалидов объектов (зданий, помещений), в 

которых предоставляется государственная услуга, должна быть обеспечена: 

 - возможностью самостоятельного передвижения инвалидов, в том числе с 

использованием кресла-коляски, по территории, на которой расположены объекты 

(здания, помещения), в которых предоставляются государственные услуги; 

- сопровождением инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказанием им помощи в объектах (зданиях, 

помещениях), в которых предоставляются государственные услуги; 

- надлежащим размещением оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

(зданиям, помещениям), в которых предоставляются государственные услуги, 

местам ожидания и приема заявителей с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- оказанием специалистами Отдела образования помощи инвалидам в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими государственных услуг наравне 

с другими заявителями». 

2. Внести в подраздел 2.10. раздела 2 Административного регламента по 

предоставлению Отделом по образованию Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области государственной услуги 

«Выдача заключения о возможности гражданина быть усыновителем», 

утвержденного постановлением Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области от 05.06.2012 № 193, (в редакции 

постановлений от 28.09.2012 № 326,  от 29.07.2013 № 251, от 06.03.2014 № 51) 

следующие изменения:  

1) заголовок подраздела 2.10. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.10. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 

услуга, услуги организации, участвующей в предоставлении государственной 

услуги, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 

визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления 

государственной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов». 

2) подраздел 2.10. раздела 2 дополнить пунктами 2.10.11, 2.10.12 следующего 

содержания: 

- «2.10.11. Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными 

проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ для инвалидов, 

включая инвалидов, использующих кресла-коляски». 



- «2.10.12. Доступность для инвалидов объектов (зданий, помещений), в 

которых предоставляется государственная услуга, должна быть обеспечена: 

 - возможностью самостоятельного передвижения инвалидов, в том числе с 

использованием кресла-коляски, по территории, на которой расположены объекты 

(здания, помещения), в которых предоставляются государственные услуги; 

- сопровождением инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказанием им помощи в объектах (зданиях, 

помещениях), в которых предоставляются государственные услуги; 

- надлежащим размещением оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

(зданиям, помещениям), в которых предоставляются государственные услуги, 

местам ожидания и приема заявителей с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- оказанием специалистами Отдела образования помощи инвалидам в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими государственных услуг наравне 

с другими заявителями». 

3. Внести в подраздел 2.11. раздела 2 Административного регламента по 

предоставлению Отделом по образованию Администрации муниципального 

образования  - Ершичский район Смоленской области государственной услуги 

«Выдача разрешения на изменение имени ребенка, не достигшего возраста 14 

лет, а также на изменении присвоенной ему фамилии на фамилию другого 

родителя», утвержденного постановлением Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области от 05.06.2012 № 193 

следующие изменения:  

1) заголовок подраздела 2.11. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.11. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 

услуга, услуги организации, участвующей в предоставлении государственной 

услуги, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 

визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления 

государственной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов». 

2) подраздел 2.11. раздела 2 дополнить абзацами следующего содержания: 

- «Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными проходами, 

позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ для инвалидов, включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски». 

- «Доступность для инвалидов объектов (зданий, помещений), в которых 

предоставляется государственная услуга, должна быть обеспечена: 

 - возможностью самостоятельного передвижения инвалидов, в том числе с 

использованием кресла-коляски, по территории, на которой расположены объекты 

(здания, помещения), в которых предоставляются государственные услуги; 

- сопровождением инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказанием им помощи в объектах (зданиях, 

помещениях), в которых предоставляются государственные услуги; 

- надлежащим размещением оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 



(зданиям, помещениям), в которых предоставляются государственные услуги, 

местам ожидания и приема заявителей с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- оказанием специалистами Отдела образования помощи инвалидам в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими государственных услуг наравне 

с другими заявителями». 

4. Внести в подраздел 2.10. раздела 2 Административного регламента по 

предоставлению Отделом по образованию Администрации муниципального 

образования -  Ершичский район Смоленской области государственной услуги 

«Объявление несовершеннолетнего полностью дееспособным 

(эмансипированным)», утвержденного постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области от 05.06.2012 

№ 193, следующие изменения:  

1) заголовок подраздела 2.10. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.10. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 

услуга, услуги организации, участвующей в предоставлении государственной 

услуги, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 

визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления 

государственной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов». 

2) подраздел 2.10. раздела 2 дополнить абзацами следующего содержания: 

- «Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными проходами, 

позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ для инвалидов, включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски». 

- «Доступность для инвалидов объектов (зданий, помещений), в которых 

предоставляется государственная услуга, должна быть обеспечена: 

 - возможностью самостоятельного передвижения инвалидов, в том числе с 

использованием кресла-коляски, по территории, на которой расположены объекты 

(здания, помещения), в которых предоставляются государственные услуги; 

- сопровождением инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказанием им помощи в объектах (зданиях, 

помещениях), в которых предоставляются государственные услуги; 

- надлежащим размещением оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

(зданиям, помещениям), в которых предоставляются государственные услуги, 

местам ожидания и приема заявителей с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- оказанием специалистами Отдела образования помощи инвалидам в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими государственных услуг наравне 

с другими заявителями». 

5. Внести в подраздел 2.10. раздела 2 Административного регламента по 

предоставлению Отделом по образованию Администрации муниципального 

образования -  Ершичский район Смоленской области государственной услуги 

«Принятие органами опеки и попечительства решения, обязывающего 

родителей (одного из них) не препятствовать общению близких родственников 

с ребенком», утвержденного постановлением Администрации муниципального 



образования - Ершичский район Смоленской области от 05.06.2012 № 193, 

следующие изменения:  

1) заголовок подраздела 2.10. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.10. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 

услуга, услуги организации, участвующей в предоставлении государственной 

услуги, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 

визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления 

государственной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов». 

2) подраздел 2.10. раздела 2 дополнить пунктами 2.10.11, 2.10.12 следующего 

содержания: 

- «2.10.11. Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными 

проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ для инвалидов, 

включая инвалидов, использующих кресла-коляски». 

- «2.10.12. Доступность для инвалидов объектов (зданий, помещений), в 

которых предоставляется государственная услуга, должна быть обеспечена: 

 - возможностью самостоятельного передвижения инвалидов, в том числе с 

использованием кресла-коляски, по территории, на которой расположены объекты 

(здания, помещения), в которых предоставляются государственные услуги; 

- сопровождением инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказанием им помощи в объектах (зданиях, 

помещениях), в которых предоставляются государственные услуги; 

- надлежащим размещением оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

(зданиям, помещениям), в которых предоставляются государственные услуги, 

местам ожидания и приема заявителей с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- оказанием специалистами Отдела образования помощи инвалидам в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими государственных услуг наравне 

с другими заявителями». 

6. Внести в подраздел 2.11. раздела 2 Административного регламента по 

предоставлению Отделом по образованию Администрации муниципального 

образования -  Ершичский район Смоленской области государственной услуги, 

переданной на муниципальный уровень, «Выдача заключения о возможности 

временной передачи ребенка (детей) в семью граждан, постоянно 

проживающих на территории Российской Федерации», утвержденного 

постановлением Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области  от 05.06.2012 № 193 (в редакции постановлений 

Администрации муниципального образования  - Ершичский район Смоленской 

области  от 28.09.2012 № 327,  от 29.07.2013 № 252), следующие изменения:  

1) заголовок подраздела 2.11. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.11. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 

услуга, услуги организации, участвующей в предоставлении государственной 

услуги, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 

визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления 



государственной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов». 

2) подраздел 2.11. раздела 2 дополнить абзацами следующего содержания: 

- «Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными проходами, 

позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ для инвалидов, включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски». 

- «Доступность для инвалидов объектов (зданий, помещений), в которых 

предоставляется государственная услуга, должна быть обеспечена: 

 - возможностью самостоятельного передвижения инвалидов, в том числе с 

использованием кресла-коляски, по территории, на которой расположены объекты 

(здания, помещения), в которых предоставляются государственные услуги; 

- сопровождением инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказанием им помощи в объектах (зданиях, 

помещениях), в которых предоставляются государственные услуги; 

- надлежащим размещением оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

(зданиям, помещениям), в которых предоставляются государственные услуги, 

местам ожидания и приема заявителей с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- оказанием специалистами Отдела образования помощи инвалидам в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими государственных услуг наравне 

с другим. 

7. Внести в  раздел 2 Административного регламента по предоставлению 

Отделом по образованию Администрации муниципального образования -  

Ершичский район Смоленской области государственной услуги, переданной на 

муниципальный уровень, «Назначение опеки над недееспособными 

совершеннолетними гражданами», утвержденного постановлением 

Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области  от 28.03.2012 № 87  изменения, дополнив пункт 28 абзацами следующего 

содержания:  

- «Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными проходами, 

позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ для инвалидов, включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски». 

- «Доступность для инвалидов объектов (зданий, помещений), в которых 

предоставляется государственная услуга, должна быть обеспечена: 

 - возможностью самостоятельного передвижения инвалидов, в том числе с 

использованием кресла-коляски, по территории, на которой расположены объекты 

(здания, помещения), в которых предоставляются государственные услуги; 

- сопровождением инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказанием им помощи в объектах (зданиях, 

помещениях), в которых предоставляются государственные услуги; 

- надлежащим размещением оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

(зданиям, помещениям), в которых предоставляются государственные услуги, 

местам ожидания и приема заявителей с учетом ограничений их жизнедеятельности; 



- оказанием специалистами Отдела образования помощи инвалидам в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими государственных услуг наравне 

с другими заявителями». 

8.  Внести в подраздел 2.31. раздела 2 Административного регламента по 

предоставлению Отделом по образованию Администрации муниципального 

образования -  Ершичский район Смоленской области государственной услуги, 

переданной на муниципальный уровень, «Установление и прекращение опеки и 

попечительства над несовершеннолетними гражданами», утвержденного 

постановлением Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области  от 28.03.2012 № 87 (в редакции постановлений 

Администрации муниципального образования  - Ершичский район Смоленской 

области  от 28.09.2012 № 325,  от 29.07.2013 № 253, от 06.03.2014 № 50), следующие 

изменения:  

1) заголовок  подраздела 2.31. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.31. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 

услуга, услуги организации, участвующей в предоставлении государственной 

услуги, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 

визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления 

государственной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов». 

2) пункт 32  подраздела 2.31. раздела 2 дополнить абзацами следующего 

содержания: 

- «Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными проходами, 

позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ для инвалидов, включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски». 

- «Доступность для инвалидов объектов (зданий, помещений), в которых 

предоставляется государственная услуга, должна быть обеспечена: 

 - возможностью самостоятельного передвижения инвалидов, в том числе с 

использованием кресла-коляски, по территории, на которой расположены объекты 

(здания, помещения), в которых предоставляются государственные услуги; 

- сопровождением инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказанием им помощи в объектах (зданиях, 

помещениях), в которых предоставляются государственные услуги; 

- надлежащим размещением оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

(зданиям, помещениям), в которых предоставляются государственные услуги, 

местам ожидания и приема заявителей с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- оказанием специалистами Отдела образования помощи инвалидам в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими государственных услуг наравне 

с другим. 

9. Внести в  раздел 2 Административного регламента по предоставлению 

Отделом по образованию Администрации муниципального образования -  

Ершичский район Смоленской области государственной услуги, переданной на 

муниципальный уровень, «Прием документов и включение в списки 



претендентов на устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семью», утвержденного постановлением Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области  от 

28.03.2012 № 87   изменения, дополнив пункт 28 абзацами следующего содержания: 

- «Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными проходами, 

позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ для инвалидов, включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски». 

- «Доступность для инвалидов объектов (зданий, помещений), в которых 

предоставляется государственная услуга, должна быть обеспечена: 

 - возможностью самостоятельного передвижения инвалидов, в том числе с 

использованием кресла-коляски, по территории, на которой расположены объекты 

(здания, помещения), в которых предоставляются государственные услуги; 

- сопровождением инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказанием им помощи в объектах (зданиях, 

помещениях), в которых предоставляются государственные услуги; 

- надлежащим размещением оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

(зданиям, помещениям), в которых предоставляются государственные услуги, 

местам ожидания и приема заявителей с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- оказанием специалистами Отдела образования помощи инвалидам в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими государственных услуг наравне 

с другими заявителями». 

10. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Отдела по образованию Администрации муниципального образования – 

Ершичский район  Смоленской области А.В.Быкова. 

 

 

 

Глава муниципального образования- 

Ершичский  район Смоленской области               
К.Н.Серенков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


